
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.12.2013 №  1422 

г. Кирово-Чепецк 

         О торговле пиротехническими изделиями бытового назначения  

 В соответствии с Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей, постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при 

распространении и использовании пиротехнических изделий»,  постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 25.04.2012  № 390 «О проти-

вопожарном режиме»,  техническим регламентом Таможенного союза «О 

безопасности пиротехнических изделий» утвержденным решением Комиссии 

Таможенного союза от 16.08.2011 № 770,  в целях предотвращения пожаров, 

чрезвычайных происшествий, а также упорядочения торговли пиротехниче-

скими изделиями бытового назначения администрация муниципального об-

разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Рекомендовать субъектам предпринимательства для розничной реали-

зации и хранения пиротехнических изделий бытового назначения: 

        1.1. производить розничную реализацию в магазинах, отделах (секциях), 

специализированных секциях магазинов самообслуживания, павильонах и 

киосках, обеспечивающих сохранность продукции, исключающих попадание 

на нее прямых солнечных лучей и атмосферных осадков;  

        1.2.  располагать  витрины с образцами пиротехнических изделий быто-

вого назначения в торговых помещениях способом обеспечивающим воз-

можность ознакомления покупателя с надписями на изделиях и исключаю-

щим любые действия покупателей с изделиями, кроме визуального осмотра;  



       1.3. не размещать отделы (секции) по продаже пиротехнических изделий 

бытового назначения на расстоянии менее 4 метров от выходов, лестничных 

клеток и других путей эвакуации; 

       1.4. пиротехнические изделия бытового назначения располагать не ближе 

0,5 м от нагревательных приборов системы отопления; 

       1.5. не создавать препятствий для эвакуации людей при нештатных ситу-

ациях в помещениях, в которых осуществляется реализация пиротехнических 

изделий бытового назначения. Торговые помещения для реализации пиро-

технических изделий бытового назначения оборудуются средствами пожар-

ной сигнализации и первичными средствами пожаротушения; 

       1.6. хранить пиротехнические изделия бытового назначения согласно 

требований эксплуатационной документации и правилам пожарной безопас-

ности, хранение на складах розничной торговой сети осуществляется в шта-

белях (на поддонах или деревянных настилах) и на стеллажах. 

       2. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности Кирово-

Чепецкого района и города Кирово-Чепецка Чернышову Н.И. и начальнику 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации «Кирово-Чепецкий» Лучинину О.В. обеспечить надлежащий кон-

троль над безопасной реализацией пиротехнических изделий бытового 

назначения. 

       3. Признать утратившим силу постановление администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

16.11.2012 № 3051 «О торговле пиротехническими изделиями и игрушками». 

Глава администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                                                     В.Г. Жилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


